

# Biuletyn

## ARCHIDIECEZJI GDAŃSKIEJ



ISSN 2083-4403

Nr 35 (42) • 29 sierpnia 2014

## Abp Sławoj Leszek Głódź Metropolita Gdański w sprawie udziału dzieci i młodzieży w zajęciach lekcji religii

Uprogu nowego roku szkolno-katechetycznego przypominam Rodzicom, aby zatroszczyli się o katolickie wychowanie dzieci i młodzieży poprzez udział w lekcjach religii.

Rozporządzenie Ministra Edukacji Narodowej w sprawie warunków i sposobu organizowania nauki religii we wszystkich typach szkół i przedszkoli postanawia, że w ramach planu zajęć organizuje się naukę religii na pisemne życzenie Rodziców.

Rodzice dziecka mają prawo złożyć do dyrektora placówki oświatowej pisemne oświadczenie o włączeniu nauki religii w zakres edukacji swojego dziecka.

Proszę zatem Rodziców i Katechetów o dołożenie wszelkich starań, aby dyrekcja szkoły, do której uczęszczają Wasze dzieci, ujęła lekcje religii w swoim planie edukacyjnym.

**/-/ + Sławoj Leszek Głódź  
Arcybiskup  
Metropolita Gdański**

## Tak dla pokoju i rozwoju narodów. Nie dla wojny i zabijania

**Słowo biskupów diecezjalnych z  
Jasnej Góry w 75. rocznicę wybuchu  
II wojny światowej**

Od Jasnogórskiego Tronu Maryi kierujemy do Polaków w Ojczyźnie i poza jej granicami słowo pasterskie z okazji 75. rocznicy wybuchu II wojny światowej. Była ona strasliwym doświadczeniem dwudziestowiecznej Europy i świata. Pochłonięta dziesiątki milionów istnień ludzkich, odcisnęła się na losach narodów i państw. Stała się początkiem wieloletniego czasu przemocy, bezprawia i bezsilności, straty najbliższych oraz utraty Ojczyzny.

II wojna światowa ujawniła otchłań zła, do jakiego zdolne są zbrodnicze ideologie i systemy polityczne, które odwróciły się od Boga, przekreślając Jego prawa. Z drugiej zaś strony ukazała też piękno i siłę ludzkiego ducha, czerpiącego często swą siłę ze źródeł wiary: gotowość do poświęceń w imię niezbywalnego prawa narodów do życia w wolności, stanie w obronie wartości, które kształtowały drogę pokoleń, czynne przeciwstawianie się dyktatowi zła.

Papież Benedykt XVI zachęcał nas: „Musimy pamiętać o dramatycznych wydarzeniach, które zapoczątkowały jeden z najstraszliwszych konfliktów w dziejach, który spowodował dziesiątki miliony ofiar i przyniósł tak wielki ogrom cierpienia umiłowanemu narodowi polskiemu. Konflikt, w czasie którego doszło do tragedii Holocaustu i zagłady innych zastępów niewinnych istot”.

### 1. Los zwyciężonych, lecz niepokonanych

Polska jako pierwsza doświadczyła tragedii i skutków tej wojny. We wrześniu 1939 roku dwaj najeźdźcy, dokonując czwartego rozbioru Rzeczypospolitej, nie tylko odebrali nam wolność, ale zaczęli też burzyć utrwalony porządek życia, dając pierwszeństwo sile przed prawem, moralnemu bezładowi przed porządkiem chrześcijańskich zasad, narzucając bezbożną ideologię narodowego socjalizmu i ateistycznego komunizmu.

Nie sposób ustalić liczby ofiar rozpętanego wtedy na terytorium Rzeczypospolitej misterium iniquitatis – misterium nieprawości. Jego symbolami stały się Katyń i Auschwitz, miejsca, gdzie w szczególności sposób objawiła się bezwzględność zła, nienawiści i pogardy dla człowieka.

W okupowanej Rzeczypospolitej rozpoczął się czas zaprogramowanego ludobójstwa, które w szczególności tragiczny sposób dotknęło Żydów. Był to okres eksterminacji różnych grup społecznych, w pierwszym rzędzie kapłanów i inteligencji, czas terroru, więzień, egzekucji, wywózek, negacji praw obywatelskich, niepewności jutra, trudności codziennego życia.

Mimo tych strasznych doświadczeń rozpoczął się wtedy także czas heroicznych zmagania o wolność. Tysiące naszych braci i siostr wkroczyło na trudną, znaczną ofiarami drogę, która miała doprowadzić do odzyskania Polski Niepodległej. Była to droga zwyciężonych, ale niepokonanych. Szedł nią Rząd Rzeczypospolitej na Uchodźstwie, ukazując światu, że państwo polskie ciągle istnieje, i Polskie Państwo Podziemne, które w okupowanej Ojczyźnie stworzyło sprawnie i skutecznie działające konspiracyjne struktury życia narodu. Ku upragnionej wolności prowadził żołnierski, ofiarny czyn Armii Krajowej i Polskich Sił Zbrojnych na Zachodzie, także czyn żołnierzy, którzy swoją drogę do Polski zaczęli nad Oką. Na tej drodze Warszawa rozegrała samotny bój w dniach sierpniowego i wrześniowego Powstania 1944 roku. W ten sposób naród dał dowody, że gotów jest do największych poświęceń dla odzyskania i utrwalenia niepodległości.

Tamten wojenny czas ukazał heroizm świętego ojca Maksymiliana Marii Kolbego, który ofiarował swoje życie za nieznanego brata, a także świadectwo dane Bogu i Polsce przez błogosławionych 108 męczenników II wojny światowej i przez wielu innych naszych Braci i Siostr, wiernych Chrystusowi, Jego Ewangelii i Kościołowi.

### 2. Po wojnie

Kres II wojny światowej nie rozpałił nad Polską jutrzeńki wolności. Nowy powojenny porządek zadekretowany przez zwycięskie mocarstwa włączył Polskę do bloku państw podporządkowanych Związkowi Radzieckiemu. Emigracyjną tułaczkę rozpoczęli żołnierze polskiej wolności, ci spod Monte Cassino, spod Ankony, ze zwycięskiego pochodów brygady gen. Stanisława Maczka – żołnierze, których zdradził świat. W więzieniach poniosło śmierć wielu bohaterów Polski Niepodległej, skazanych za ofiarną służbę Ojczyźnie, zwłaszcza tak zwanych Żołnierzy Wyklętych.

Tak jak w chwili zagrożenia Ojczyzny w 1920 roku, tak również po 1945 roku z Jasnej Góry rozlegał się apel biskupów polskich w obronie narodu, któremu odebrano prawo do stanowienia o wspólnym dobru, jakim jest wolna, niepodległa Polska. Umacniali oni nadzieję i wiarę w zwycięstwo za przyczyną Królowej Polski. Pośród nich ze szczególną mocą rozbrzmiewał głos Sługi Bożego Kardynała Stefana Wyszyńskiego, przewodnika Kościoła i Narodu.

Później Polska i świat usłyszały słowa Jana Pawła II wypowiedziane 2 czerwca 1979 roku na Placu Zwycięstwa: „Nie może być Europy sprawiedliwej bez Polski niepodległej na jej mapie”. I przyszedł wreszcie czas wolności. Ofiarnym trudem pokoleń, zaufaniem nadziei, zawierzeniem polskich dróg Chrystusowi i Jego Matce, scalone zostało pęknięte we wrześniu 1939 roku ogniwo polskiej wolności i niepodległości. Nawiązywał do tego Święty Jan Paweł II w liście w 50. rocznicę bitwy o Monte Cassino: „My Polacy nie mogliśmy uczestniczyć bezpośrednio w tym procesie odbudowy Europy, który został podjęty na Zachodzie. Zostaliśmy z gruzami własnej Stolicy. Znaleźliśmy się, jako alianci zwycięskiej koalicji, w sytuacji pokonanych, którym narzucono na czterdzieści lat dominację ze Wschodu, w ramach bloku sowieckiego. Tak więc dla nas walka nie skończyła się w roku 1945. Trzeba ją było podejmować wciąż na nowo”.

### 3. Wołanie o pokój dzisiaj

Czy dzisiaj – po dwudziestu pięciu latach życia w wolności – pamiętamy o trudzie drogi, która do niej prowadziła? Czy pamiętamy o poniesionych przez naród ofiarach? Jest to naszą świętą powinnością. „Nie można dopuścić do tego, ażeby w Polsce, zwłaszcza w Polsce współczesnej, nie zostało odtworzone martyrologium Narodu polskiego” (Jan Paweł II, List w 50. rocznicę bitwy o Monte Cassino, 1994).

Ten obowiązek winien nas skłaniać do przebaczenia, które jest niezbędnym warunkiem zaistnienia pokoju. Nie można rozpocząć żadnego procesu pokojowego, jeżeli w ludziach nie dojrzeje postawa szczerego przebaczenia: „Bez niego stare rany będą nadal krwawić, podsycając w kolejnych pokoleniach zawziętą nienawiść, która jest źródłem zemsty i wciąż nowych zniszczeń. Udzielenie i przyjęcie przebaczenia to nieodzowny warunek wspólnego dążenia do prawdziwego i trwałego pokoju” (Orędzie Jana Pawła II na XXX Światowy Dzień Pokoju 1 stycznia 1997 r.). Święty Jan Paweł II podkreślał, że przebaczenie jest szczególnym rodzajem miłości, koniecznym dla życia w pokoju.

Pokój jest naszym obowiązkiem, do którego trzeba się wychowywać. Chociaż już kilka pokoleń Polaków żyje, nie mając bezpośredniego doświadczenia wojny, to jednak przygotowywanie kolejnych generacji do życia w pokoju winno być nieustannie pragnieniem tak rodzin, jak i tych, którzy mają wpływ na wychowanie dzieci i młodzieży. Niezbędnymi warunkami zaistnienia pokoju jest poszanowanie praw człowieka, szacunek dla wolności, w tym wolności religijnej i wolności sumienia, rozwój, solidarność oraz dialog.

Ojciec Święty Franciszek dodał do tej listy braterstwo.

W ostatnich tygodniach wołanie: „Tak – dla pokoju i rozwoju narodów, nie – dla wojny i zabijania” nabiera nowego znaczenia. Na kontynencie europejskim, na ukraińskiej ziemi, z którą tak mocno wiąże nas historyczna pamięć, trwa niewypowiedziana wojna. Giną żołnierze i ludność cywilna, cierpią rodziny, serca ludzkie ogarnia nienawiść. Wydarzenia te, godzące w prawo narodów do wyboru własnej drogi, budzą uzasadniony niepokój także o przyszłość naszej Ojczyzny. Oczekujemy podjęcia skutecznych działań, które mogłyby pokojowymi środkami zahamować tragedię wojny.

Na ogarniętą wojną i działaniami terrorystycznymi ziemie naszych sąsiadów kierujemy z Jasnej Góry Zwycięstwa przesłanie pokoju, które przynosi człowiekowi Chrystus. To On zburzył mur wrogości rozdzielający ludzi (por. Ef 2,14). My sami już kilkakrotnie, jako wspólnota katolickiej wiary, podejmowaliśmy trud burzenia takich murów wrogości i nienawiści, czego przykładem jest List biskupów polskich do biskupów niemieckich: „Przebaczamy i prosimy o przebaczenie” – z listopada 1965 roku, będący zachętą do oczyszczenia pamięci historycznej, do wyznania win i torowania drogi ku pojednaniu.

Przywołując 75. rocznicę wybuchu II wojny światowej, pragniemy – jako ludzie wiary – powierzyć Chrystusowi wielką sprawę pokoju. Jesteśmy bowiem przekonani, że „autentyczny i trwały pokój nie jest owocem jedynie koniecznych umów politycznych i zgody pomiędzy jednostkami i narodami, ale jest darem Boga dla tych, którzy Jemu się oddają i z pokorą oraz wdzięcznością przyjmują światło Jego miłości” (Jan Paweł II przed modlitwą Anioł Pański, 16 marca 2003 r.).

Święty Papież Polak uczył, że „modlitwa o pokój nie jest elementem wtórnym, następującym po wysiłkach na rzecz pokoju. Przeciwnie, jest ona sercem usiłowań zmierzających do budowania pokoju w porządku, w sprawiedliwości i wolności.

Modlić się o pokój znaczy otworzyć ludzkie serce, by mogła je napełnić ożywcza moc Boga. Swoją łaską Bóg może sprawić otwarcie się na pokój tam, gdzie wydają się istnieć jedynie przeszkody i egoistyczne zamknięcie się w sobie; może umocnić i poszerzyć solidarność rodziny ludzkiej mimo długiej historii podziałów i walk.

Modlić się o pokój oznacza prosić o sprawiedliwość, o zaprowadzenie odpowiedniego porządku wewnątrz państw i w stosunkach pomiędzy nimi; oznacza też prosić o wolność, szczególnie o wolność religijną, która jest fundamentalnym, osobistym i cywilnym, prawem każdej osoby.

Modlić się o pokój znaczy błagać o łaskę przebaczenia od Boga, a zarazem o wzrost odwagi dla każdego, kto ze swej strony pragnie wybaczać zniewagi, jakich doznał” (Orędzie Jana Pawła II na XXXV Światowy Dzień Pokoju 1 stycznia 2002 r.).

Katedra pw. Świętych Apostołów Piotra i Pawła w Gliwicach będzie w niedzielę 31 sierpnia szczególnym miejscem modlitwy o pokój. Przewodniczący Konferencji Episkopatów Polski i Niemiec odprawią tam Mszę świętą o godz. 18.00. Po jej zakończeniu – w pobliżu Radiostacji Gliwickiej, gdzie żołnierze SS dokonali prowokacji w przeddzień wybuchu II wojny światowej – wspólnie o pokój będą się modlić katolicy, protestanci i wyznawcy religii mojżeszowej. Natomiast 1. września u grobu bł. ks. Jerzego Popiełuszki w Warszawie modlić się będą kardynałowie Reinhard Marx z Niemiec i metropolita warszawski Kazimierz Nycz.

W tym dniu prosimy wszystkich ludzi dobrej woli o podjęcie w intencji pokoju uczynków pokutnych: postu, modlitwy i jałmużny.

Wpatrzeni w Jasnogórski Wizerunek Matki naszego Zbawiciela, ku Maryi kierujemy pokorną modlitwą: Królowo Pokoju, zanieś twojemu Synowi naszą modlitwę w intencji Ojczyzny i jej wolności, w intencji przeżywającego trudny czas narodu ukraińskiego, w intencji wszystkich ludzi cierpiących na Bliskim Wschodzie.

Z Jasnej Góry błogostawimy wszystkim modlącym się o pokój, o pojednanie i braterstwo, i powtarzamy: „tak – dla pokoju i rozwoju narodów, nie – dla wojny i zabijania!”.

Podpisali: Biskupi diecezjalni zgromadzeni na Jasnej Górze

**Za zgodność:  
+ Artur G. Miziński  
Sekretarz Generalny KEP**

► Częstochowa, dnia 26 sierpnia 2014 roku

## Zaproszenie metropolity gdańskiego na Mszę św. w 34. rocznicę podpisania porozumień sierpniowych transmitowaną przez TV Polonia

Zapraszam wiernych naszej Archidiecezji na Mszę św. w intencji Ojczyzny a szczególnie Ludzi Pracy w 34-rocznicę podpisania Porozumień Sierpniowych i powstania NSZZ Solidność, którą będę sprawował wraz z kapelanami Solidarności w niedzielę, 31 sierpnia br. o godz. 11.00 w Bazylice Św. Brygidy w Gdańsku.

W czasie uroczystości wprowadzone zostaną do świątyni relikwie Św. Jana Pawła II i bł. Ks. Jerzego Popiełuszki oraz nastąpi poświęcenie nowych elementów wystroju bazyliki.

Msza św. transmitowana będzie przez TV Polonia.

**/-/ + Sławoj Leszek Głódź  
Arcybiskup  
Metropolita Gdański**

► 31 sierpnia 2014

## Komunikaty

### Uroczystości w 75. rocznicę wybuchu II Wojny Światowej

Obchody 75. rocznicy wybuchu II Wojny Światowej, rozpoczną się w poniedziałek, 1 września br. o godz. 04.45 uroczystym apelem, modlitwą i złożeniem wieńców u stóp Pomnika Obrońców Wybrzeża na Westerplatte.

Zapraszamy także tego dnia, a szczególnie mieszkańców Gdańska o godz. 12.00 na Mszę św. w intencji bohaterów Kampanii Wrześniowej, która będzie sprawowana przy Pomniku Obrońców Poczty Polskiej w Gdańsku.

Nasza obecność i modlitwa niech będą wołaniem do Boga o pokój na świecie i życie wieczne dla bohaterskich obrońców naszej Ojczyzny.

**/-/ Ks. Stefan Pasternak  
Kancelarz Kurii**

**/-/ Ks. Andrzej Pradela  
Dyrektor Wydziału Duszpasterskiego**

► 1 września 2014

### Odświeżenie i poświęcenie Pomnika Ks. prałata Hilarego Jastaka

Zapraszamy na uroczystość odświeżenia i poświęcenia pomnika śp. Księdza prałata Hilarego Jastaka, która odbędzie się w ramach obchodów 100-rocznicy jego urodzin, w sobotę 30 sierpnia br.

Program uroczystości:

- godz. 16.30 – Msza św. pod przewodnictwem Arcybiskupa Metropolity Gdańskiego Sławoja Leszka Głódzia w kościele pw. Najświętszego Serca Pana Jezusa w Gdyni, przy ul. Armii Krajowej 46.

- godz. 18.00 – (po Mszy św.) – przejście i ceremonia odsłonięcia i poświęcenia pomnika – skrzyżowanie ulic Batorego i Władysława IV w Gdyni.

**Ks. Henryk Lew Kiedrowski**  
**Proboszcz Parafii NSPJ**

## Zaproszenie do udziału w Pieszej Pielgrzymce z Gdyni do Swarzewa

Zapraszamy do udziału w Pieszej Pielgrzymce z Gdyni do Swarzewa z okazji uroczystości odpustowych w Sanktuarium Królowej Polskiego Morza w Swarzewie, która odbędzie się w sobotę, 6 września br. Pielgrzymka rozpocznie się Mszą św. o godz. 6.00 w kościele pw. Ducha Świętego w Gdyni Obłuzu (ul. Zielona 11 D) i następnie wyruszy na trasę. Dojście do Sanktuarium ok. godz. 16.30.

Serdecznie zapraszamy wszystkich Gdynian i Przyjaciół Pielgrzymki.

**/-/ Ks. Stefan Pasternak**  
**Kanclerz Kurii**

**/-/ Ks. Krzysztof Czaja**  
**Kierownik Pielgrzymki Gdyńskiej**

► 6 września 2014

## Dzień skupienia dla nadzwyczajnych szafarzy Komunii św.

W sobotę, dnia 6 września br. w parafii pw. Najświętszej Maryi Panny Królowej Polski w Gdyni o godz. 11.00, odbędzie się Dzień Skupienia dla wszystkich nadzwyczajnych szafarzy Komunii św., którzy dotąd zostali wprowadzeni do tej posługi. Udział w dniu skupienia jest obowiązkowy. Uprasza się księży proboszczów o przekazanie tej informacji nadzwyczajnym szafarzom Komunii pełniącym tę posługę.

► 6 września 2014

## Ogólnopolska Pielgrzymka Nadzwyczajnych Szafarzy Komunii Świętej do Sanktuarium Maryjnego w Licheniu

20 września 2014 r., (sobota) już po raz siódmy odbędzie się Ogólnopolska Pielgrzymka Nadzwyczajnych Szafarzy Komunii św., którą organizuje Podkomisja ds. Służby Liturgicznej w ramach Komisji ds. Kultu Bożego i Dyscypliny Sakramentów Konferencji Episkopatu Polski.

Tym razem pielgrzymka odbędzie się do Sanktuarium Maryjnego w Licheniu.

### PROGRAM

godz. 11.00 – zawiązanie wspólnoty – Bp Adam Bałabuch

godz. 11.15 - Wierzą w Syna Bożego – konferencja Ks. dra Krzysztofa Ora

godz. 12.00 - Msza św. pod przewodnictwem biskupa Stefana Cichego

godz. 13.15 - przerwa na posiłek

godz. 14.00 – Modlitwa różańcowa

Wyjazd szafarzy nastąpi w dniu 20 września o godz. 5.00 spod Kolegiaty Gdyńskiej, a powrót po zakończeniu programu pielgrzymki.

koszt pielgrzymki wynosi 70 zł.  
należy zabrać albę

**/-/ Ks. Stefan Pasternak**  
**Kanclerz Kurii**

**/-/ Ks. Edmund Skalski**  
**Przewodniczący Komisji Liturgicznej AG**

► 20 września 2014

## Terminy bierzmowania dla dorosłych

Wydział Duszpasterski Kurii informuje, że najbliższe bierzmowanie dla dorosłych, głównie dla narzeczonych, odbędzie się w poniedziałek, 15 września br. o godz. 17.30 w Bazylice Archikatedralnej w Gdańsku Oliwie oraz w środę, 10 grud-



nia br. o godz. 17.30 w kościele Najświętszego Serca Pana Jezusa w Gdyni Śródmieściu.

Kandydaci do bierzmowania powinni być należycie przygotowani i wyspovidani w swoich parafiach oraz zaopatrzeni w Kartę do Bierzmowania podpisaną przez Księdza Proboszcza i opieczetowaną pieczęcią parafialną.

**/-/ Ks. Andrzej Pradela**  
Dyrektor Wydziału Duszpasterskiego

**/-/ Ks. Stefan Pasternak**  
Kancierz Kurii

## X Pielgrzymka Służby Liturgicznej Archidiecezji Gdańskiej

Diecezjalne Duszpasterstwo Ministrantów i Lektorów informuje, że 22 listopada br. odbędzie się X Pielgrzymka Służby Liturgicznej Archidiecezji Gdańskiej. Głównymi punktami tegorocznego spotkania będzie Msza św. w Kolegiacie NMP w Gdyni oraz spotkanie ministrantów i lektorów z zaproszonymi gośćmi w Multikinie Gdynia.

**Ks. Piotr Tartas**  
Diecezjalny Duszpasterz SL

► 22 listopada

## Ramowy plan pracy Diecezjalnego Duszpasterstwa Młodzieży Archidiecezji Gdańskiej

Diecezjalne Duszpasterstwo Młodzieży AG podaje terminy wydarzeń młodzieżowych, aby można było je uwzględnić w kalendarzu planów duszpasterskich parafii na nadchodzący rok szkolny i katechetyczny.

Wszelkie informacje organizacyjne będą przekazywane do parafii przed poszczególnymi datami z odpowiednim wyprzedzeniem.

a. Wieczory Modlitwy Młodych (w trzeci piątek miesiąca)

- 19 września 2014

- 17 października 2014

- 14 listopada 2014

- 17 kwietnia 2015

b. Pielgrzymka Maturzystów na Jasną Górę – (14 marca 2015, II sobota miesiąca)

c. 29 marca 2015 – Niedziela Palmowa (Światowy Dzień Młodzieży w archidiecezji)

d. Piesza Pielgrzymkę młodzieży do Sanktuarium w Gdańsku Świętym Wojciechu (w dzień odpustu diecezjalnego – kwiecień 2015)

**/-/ Ks. Stefan Pasternak**  
Kancierz Kurii

**/-/ Ks. Krzysztof Nowak**  
Diecezjalny Duszpasterz Młodzieży

## W najbliższym czasie

### Odpust narodzenia Najświętszej Maryi Panny Królowej Polskiego Morza w Swarzewie

W DNIACH 06.09.–14.09.2014R.

SOBOTA 06.09.

12:00–Powitanie pielgrzymek: Wejherowo, Gościcino, Reda, Rumia, Luzino, Bolszewo, Góra Pomorska, Gowino, Kębłowo, Nowy Dwór Wejherowski, Ciechocino, Rekowo, Strzebielino, Kąpino, Orle, Sychowo,  
14:00–Msza św.–Reda, Reda -Rekowo, Reda –Ciechocino, Rumia

16:00–Powitanie pielgrzymek: Łebcz, Strzelno, Starzyno, Żarnowiec, Jastrzębia Góra, Karwia, Leśniewo, Krokowa, Tyłowo, Ostrowo, Wierzchucino,  
16:30–Powitanie pielgrzymki z Gdyni, Kosakowa, Pierwoszyzna

17:00 –Msza św.–Gdynia, Łebcz, Strzelno, Luzino, Starzyno, Żarnowiec, Gościcino, Jastrzębia Góra, Kosakowo, Gowino, Strzebielino, Kębłowo, Bolszewo, Ostrowo, Góra Pomorska, Karwia, Sychowo, Wierzchucino, Leśniewo

21:00 –Apel i Msza św. Pieszej Pielgrzymki Kaszubskiej na Jasną Górę

22:30—Procesja różańcowa ze świecami  
 24:00—Msza św. ku czci Matki Bożej  
 NIEDZIELA 07.09.  
 1:00—5:00—Czuwanie nocne  
 5:00—Modlitwy za zmarłych i Godzinki  
 6:00—Msza św. z homilią  
 7:00—Msza św. z homilią  
 8:30—Msza św. –parafie z Rumi, Pucka, Mrzezina, Żelistrzewa, Mechowa  
 9:30—Procesja Teoforyczna do ołtarza polowego  
 10:00—Suma Odpustowa pod przewodnictwem Ks. Arcybiskupa Metropolity  
 12:30—Pożegnanie pielgrzymek  
 Sakrament pokuty i pojednania  
 PONIEDZIAŁEK 08.09.  
 DZIEŃ MODLITW ROLNIKÓW  
 10:00 i 18:00—Msze św. i błogosławieństwo ziarna siewnego  
 WTOREK 09.09.  
 DZIEŃ MODLITW CHORYCH  
 10:00 i 18:00—Msze św. z udzieleniem sakramentu chorych z udziałem Ks. Arcybiskupa  
 ŚRODA 10.09.  
 DZIEŃ MODLITW RODZICÓW  
 10:00 i 18:00—Msze św. i modlitwy w intencji rodzin oraz Nowenna do Matki Bożej  
 CZWARTEK 11.09.  
 DZIEŃ MODLITWKIEROWCÓW  
 10:00 i 18:00—Msze św. i poświęcenie pojazdów  
 PIĄTEK 12.09.  
 DZIEŃ MODLITW MŁODZIEŻY  
 10:00—Msza św. za zmarłych  
 18:00—Msza św. dla młodzieży  
 SOBOTA 13.09.  
 DZIEŃ MODLITW DZIECI  
 10:00—Msza św. i nabożeństwo dla dzieci  
 18:00—Msza św.  
 NIEDZIELA 14.09.  
 ZAKOŃCZENIE ODPUSTU  
 8:00, 9:30, 11:00 i 20:15—Msze św.

Suma z procesją teoforyczną o godz. 11:00

## I Pomorski Festiwal Muzyki Sakralnej „Morenowe Chóralia”

Po raz pierwszy organizujemy Festiwal Muzyki Sakralnej pod nazwą „Morenowe Chóralia” 2014.

Do udziału w Festiwalu zapraszamy amatorskie chóry parafialne, które tak jak my, aktywnie uczestniczą w życiu swoich macierzystych parafii, dbają o muzyczną oprawę zarówno niedzielnych Mszy świętych jak i parafialnych świąt oraz wielkich wydarzeń w swoim najbliższym, a może też i nieco dalszym otoczeniu.

Naszym celem jest zintegrowanie tego śpiewaczego środowiska, poznanie chórów podobnych naszemu. Chcemy, abyście zaprezentowali swoje umiejętności przed innymi zespołami. Będzie to również okazja do dyskusji na temat pracy z chórem, wymiany wzajemnych doświadczeń i po prostu miłe spotkanie pokrewnych dusz. Festiwal nie ma formuły konkursu.

Nie chcemy walczyć o palmy pierwszeństwa, chcemy po prostu zaprezentować swoje umiejętności, mieć radość ze śpiewania na chwałę Pana, a przy okazji satysfakcję z dobrze zaśpiewanego repertuaru.

Niech piękna muzyka sakralna zabrzmie w kościele na gdańskiej Morenie.

**Ewa Mazur**  
 dyrygent chóru Cantores Minores Gedanenses

**/-/ Ks. Andrzej Pradela**  
 Dyrektor Wydziału Duszpasterskiego

**/-/ Ks. Stefan Pasternak**  
 Kanclerz Kurii

► 11 października 2014

## Rekrutacja na studia w Kolegium Teologicznym w Gdyni

Św. Jan Paweł II zachęcał nas do „wypłynięcia na głębię”. Także Papież Franciszek podkreśla, jak ważne jest „spotkanie między wiarą, rozumem i nauką” (Ewangelii gaudium, 132).

Jednym z niezbędnych elementów pogłębienia wiary i przygotowania do aktywnego uczestnictwa w misji ewangelizacyjnej Kościoła jest formacja intelektualna. Dlatego Kolegium Teologiczne w Gdyni

zaprasza na studia na następujących kierunkach:

### STUDIA MAGISTERSKIE

Teologia

### STUDIA PODYPLOMOWE

Teologia

Etyka

Teologia praktyczna (dla księży)

### INSTYTUT KULTURY CHRZEŚCIJAŃSKIEJ

Studium teologii dla wszystkich, których „wiera poszukuje zrozumienia”.

Zachęcamy do podjęcia studiów w Kolegium Teologicznym osoby, które pragną pogłębić swoją znajomość teologii i etyki chrześcijańskiej, a zwłaszcza katechetów, nauczycieli, instruktorów poradnictwa rodzinnego, animatorów i liderów ruchów katolickich.

Studia magisterskie i podyplomowe umożliwiają zdobycie kwalifikacji do nauczania w szkołach.

Bliższe informacje na stronie internetowej <http://www.gakt.info/> oraz pod numerem telefonu 58/661 22 30.

Prosimy o podanie informacji o studiach w ogłoszeniach parafialnych.

**Ks. prof. AM dr hab. Jacek Bramorski**  
Rektor GAKT

## Informacja o studiach w zakresie specjalności „Muzyka Kościelna” w Akademii Muzycznej w Gdańsku

**M**uzyka kościelna jest bardzo istotną częścią europejskiego i światowego dziedzictwa kulturowo-duchowego. Jej zadaniem jest przybliżanie światu wiecznego, Bożego piękna, które budzi w ludzkich sercach radość i nadzieję. Muzyka stano-

wi integralną część liturgii Kościoła. Dlatego liczne dokumenty papieskie wyrażają troskę o właściwe przygotowanie muzyków kościelnych.

Od 2003 roku w Akademii Muzycznej w Gdańsku, na Wydziale Dyrygentury Chóralnej, Muzyki Kościelnej, Edukacji Artystycznej, Rytmiki i Jazzu, działa specjalność „Muzyka Kościelna”. Oferujemy studia stacjonarne 3-letnie licencjackie I stopnia i 2-letnie magisterskie II stopnia. Przygotowujemy do pracy charakterze wysoko wykwalifikowanych organistów, kantorów, chórmistrzów i nauczycieli muzyki. Dysponujemy doświadczoną kadrą naukowo-dydaktyczną. Do dyspozycji naszych studentów są wysokiej jakości instrumenty i pomoce naukowe na terenie Akademii Muzycznej i kościołów Gdańska. Możliwość wszechstronnego rozwoju artystycznego zapewnia także studencka ScholaCantorum. Nasi absolwenci podejmują zatrudnienie w charakterze organistów, dyrygentów chórów i nauczycieli. Kandydaci na studia mogą skorzystać z bezpłatnych konsultacji pedagogów Katedry Muzyki Kościelnej.

**/-/ Ks. Stefan Pasternak**  
Kancelarz Kurii

**/-/ Ks. Jacek Bramorski**  
Kierownik Katedry Muzyki Kościelnej w AM

## Planowane wydarzenia

### Zaproszenie na XIII ogólnopolskie jasnogórskie spotkanie środowiska policyjnego 28 września 2014 roku

**W**niedzielę 28 września 2014 roku w Częstochowie odbędą się XIII Jasnogórskie spotkanie środowiska policyjnego z całej Polski. Jest to wspólne działanie: Związków zawodowych policjantów, Rodziny Policyjnej 1939, Związku zawodowego pracowników cywilnych policji, rodziny Katyńskiej oraz J. E. Biskupa Polowego Józefa Guzdko - Delegata Konferencji Episkopatu Polski ds. Duszpasterstwa Policji.



Tam u stóp Jasnogórskiej Pani odbędzie się uroczysta Eucharystia z okazji święta św. Michała Archanioła – Patrona Policji oraz 95-lecie powstania Polskiej Policji Państwowej.

W programie spotkania 28 września 2014 r.

10.30 – /zbiórka/ -Plac Biegańskiego przed pomnikiem Józefa Piłsudskiego

10.40 – złożenie wiązanek kwiatów przy pomniku Ks. Jerzego Popiełuszki i oddanie hołdu przed pomnikiem Nieznanego Żołnierza przy alei H. Sienkiewicza

13.00 – Msza Święta /na wałach/ w intencji środowiska policyjnego koncelebrowana pod przewodnictwem Biskupa Polowego Józefa Guzka Delegata Konferencji Episkopatu Polski ds. Duszpasterstwa Policji z kapelanami Policji.

Po Mszy św. – przejście delegacji środowiska policyjnego do kaplicy Matki Boskiej Jasnogórskiej o modlitwa przy Cudownym Obrazie Królowej Polski oraz – modlitwa przy płaskorzeźbie „Gloria Victis” w intencji ponad 12 tysięcy Policjantów pomordowanych na Wschodzie.

Następnie w Sali Bł. Jana Pawła II –koncert i uroczyste zakończenie Jasnogórskich Spotkań.

Ks. Prałat dr Bogusław Głódowski  
Kapelan Wojewódzki Pomorskiej Policji

## Muzyczne Lato 2014

► 57.Międzynarodowy Festiwal Muzyki Organowej – Katedra Gdańsk Oliwa <http://www.filharmonia.gda.pl>

► Polski Chór Kameralny w Gdańsku [http://www.polskichorkameralny.pl/doc\\_97.html?menuId=45](http://www.polskichorkameralny.pl/doc_97.html?menuId=45)

► Wieczory Muzyczne u Św. Andrzeja Boboli w Sopocie Szczegóły

► Jarmark Św. Dominika w Gdańsku <http://jarmarkdominika.pl/>

► IX Międzynarodowy Letni Festiwal Muzyczny w Jastrzębiej Górze <http://jezuici.pl/viii-festiwal-muzyczny-slowo-i-muzyka-u-jezuitow/>

► VIII Cysterskie Lato Muzyczne - Żarnowiec <http://www.lato.polwysep.pl/index.php?idi=930&sh=full>

Koncerty Organowe w Jastarni

► <http://www.lato.polwysep.pl/index.php?idi=1237&sh=full>

► Międzynarodowe Letnie i Kameralne Koncerty we Władysławowie <http://www.lato.polwysep.pl/index.php?idi=1165&sh=full>

► Cappella Gedanensis [www.gedanensis.pl](http://www.gedanensis.pl)

## Przegląd Pieśni Patriotycznej

Akcja Katolicka Archidiecezji Gdańskiej organizuje Przegląd Pieśni Patriotycznej pod hasłem: „Nasze dziedzictwo – Polska” (św. Jan Paweł II). Celem Przeglądu jest popularyzowanie tradycji śpiewania pieśni patriotycznej i włączenie się w krajowy nurt Akcji Katolickiej przygotowujący do V Ogólnopolskiego Festiwalu Pieśni Patriotycznej, który odbędzie się w Krakowie, 8 listopada 2014 r. Diecezjalny Przegląd odbędzie się w sobotę, 25 października 2014 r. w godz. od 10.00 do 13.00 w kościele przy parafii św. Maksymiliana Kolbe w Gdańsku-Suchaninie, przy ul. Otwartej 1.

Zgłoszenia udziału w Przeglądzie przyjmujemy na „Karcie zgłoszenia” do 15 października 2014 r. Regulamin Przeglądu Pieśni Patriotycznej i inne informacje dołączamy i są one dostępne na stronach internetowych podanych w załącznikach.

Serdecznie zapraszamy do udziału i włączenia się do idei zachowania wartości patriotycznych naszej Ojczyzny.

**/-/ Jerzy Karpiński**  
**Prezes Akcji Katolickiej AG**

**/-/ Ks. Piotr Toczek**  
**Asystent Kościelny Akcji Katolickiej**

**/-/ Ks. Stefan Pasternak**  
**Kanclerz Kurii**

► 25 października 2014

## Nauki przedślubne 2014/2015

Przygotowanie bezpośrednie do Sakramentu Małżeństwa

PARAFIA NAJŚWIĘTSZEGO SERCA PANA JEZUSA  
81-365 Gdynia, ul. Armii Krajowej 46, tel. (58) 661 51 92, e-mail; [nspj@diecezjagdansk.pl](mailto:nspj@diecezjagdansk.pl)

Nauki przedmażeńskie obejmują cztery spotkania – łącznie osiem tematów i odbywają się w każdy wtorek o godz. 18.00 w Auli Akademickiej.

#### Pierwsze spotkanie

Życie katolickie budowane na fundamencie przykazań Bożych i Sakramentów – spotkanie przeprowadzi Ks. Kanonik Piotr Szamocki  
Sakrament Małżeństwa – spotkanie przeprowadzi Ks. Proboszcz Władysław Pałys

2.09.2014; 30.09.2014; 28.10.2014;  
2.12.2014;  
3.02.2015; 3.03.2015; 31.03.2015;  
28.04.2015; 26.05.2015.

#### Drugie spotkanie

Miłość małżeńska – spotkanie przeprowadzi Ks. Kanonik Gerard Kaczyński  
Ewangelizacja życia zadaniem dla małżonków i rodziców katolickich – spotkanie przeprowadzi O. Proboszcz Stanisław Kreft OFM Conv.

09.09.2014; 7.10.2014; 4.11.2014;  
9.12.2014;  
10.02.2015; 10.03.2015; 7.04.2015;  
5.05.2015; 2.06.2015.

#### Trzecie spotkanie

Rodzina wspólnotą życia i miłości – spotkanie przeprowadzi O. Proboszcz Adam Sołdek SJ  
Czystość w służbie miłości małżeńskiej – spotkanie przeprowadzi Ks. Prałat Edmund Skalski

16.09.2014; 14.10.2014; 18.11.2014;  
16.12.2014;  
17.02.2015; 17.03.2015; 14.04.2015;  
12.05.2015; 9.06.2015.

#### Czwarte spotkanie

Małżeństwo i rodzina w sytuacji kryzysowej – spotkanie przeprowadzi Ks. Prałat Henryk Lew Kiedrowski  
Styl życia rodziny chrześcijańskiej i jej tradycje – spotkanie przeprowadzi O. Proboszcz Eugeniusz Leśniak CSsR

23.09.2014; 21.10.2014; 25.11.2014;  
23.12.2014;  
24.02.2015; 24.03.2015; 21.04.2015;  
19.05.2015; 16.06.2015.

W miesiącach: styczeń, lipiec, sierpień nie ma nauk przedślubnych.

## Piesza Pielgrzymka Odnowy w Duchu Św. do Matemblewa

Zapraszamy na pieszą pielgrzymkę do Sanktuarium w Matemblewie organizowaną przez Wspólnoty Odnowy w Duchu Świętym, w sobotę, 30 sierpnia br „Jezu, wspomnij na mnie gdy przyjdiesz do swego królestwa „ (Łk 23,42)

Zbiórka o godz. 8.30 przed Katedrą w Oliwie  
Wyjście o godz. 9.00

Msza Św. w Sanktuarium Matki Bożej Brzemiennej o godz. 12.30 /13.00

Zakończenie około godz. 14.30

**ks. Tomasz Idziak SAC**

**opiekun wspólnoty Effatha z kościoła św. Elżbiety w Gdańsku**

► 30 sierpnia

## Warsztaty rozwoju osobistego

Fundacja Status Feminae zaprasza do uczestnictwa w warsztatach rozwoju osobistego inspirowanych słowami z Pisma świętego.

30 sierpnia (sobota), godz. 10.00 - 16.00

Walcząca i urzekająca jak Judyta. Spotkanie z własną kobiecością

Prowadzenie: Irena Neumueller

Miejsce: Gdańsk Oliwa, ul. Bp. Edmunda Nowickiego 2 (sala obok Seminarium Duchownego)

Zapisy i kontakt: tel. 609 991 958, statusfeminae@gmail.com

Szczegóły: www.statusfeminae.pl

► 30 sierpnia

## Jubileusze

30 sierpnia;

Państwo Elżbieta i Edward Listewnik – 50-lecie zawarcia małżeństwa (parafia pw. Matki Boskiej Różańcowej w Gdyni-Demptowie).

5 września:

Państwo Ewa i Ryszard Galas – 50-lecie zawarcia małżeństwa (parafia pw. Matki Boskiej Różańcowej w Gdyni-Demptowie).

6 września:

Państwo Zofia i Alojzy Żywicy – 50-lecie zawarcia małżeństwa (parafia pw. MBNP w Gdańsku-Brętowie).

7 września:

Państwo Joanna i Tomasz Pokrzywnicy – 50-lecie zawarcia małżeństwa (parafia pw. Zesłania Ducha Świętego w Sopocie).

20 września:

Państwo Zofia i Jerzy Bisewscy – 30-lecie zawarcia małżeństwa (parafia pw. św. Stanisława Biskupa w Gdańsku-Wrzeszczu).

21 września:

Państwo Maria i Zygmunt Bartczak – 60-lecie zawarcia małżeństwa (parafia pw. św. Stanisława Biskupa w Gdańsku-Wrzeszczu).

4 października:

Państwo Jerzy i Janina Gohlike – 50-lecie zawarcia małżeństwa (parafia pw. św. Stanisława Kostki w Gdyni).

10 października:

Państwo Krystyna i Klemens Gierszewscy – 50-lecie zawarcia małżeństwa (parafia pw. św. Franciszka z Asyżu w Gdańsku-Siedlcach).

11 października:

Państwo Maria i Zdzisław Baryła – 50-lecie zawarcia małżeństwa (parafia pw. Matki Boskiej Różańcowej w Gdyni-Demptowie).

25 grudnia:

Państwo Danuta i Jan Resmer – 50-lecie zawarcia małżeństwa (parafia pw. św. Józefa w Gdańsku-Przymorzu).

## W mediach

### Radio Plus

#### Przebojowe Lato Radia Plus, lipiec – sierpień 2014 r.

**W** godzinach 16-20, od poniedziałku do piątku przez cały okres wakacyjny nadajemy nasz lokalny program wakacyjny. Towarzyszymy wszystkim najważniejszym wydarzeniom lata dziejącym

się na naszym wybrzeżu. Gościć będziemy w wielu miejscach Pomorza, Kolbudach, Pucku, Kartuzach, oczywiście w Trójmieście. Na antenę wprowadzamy specjalne programy poświęcone podróżowaniu, zarówno temu dalekiemu, egzotycznemu, jak turystyce po najbliższej okolicy. W tym roku będziemy także obszernie informować o przygotowaniach i samym przebiegu pieszych pielgrzymek na Jasną Górę.

Z terenu naszego nadawania wychodzą 4 takie pielgrzymki: gdańska, gdyńska, kaszubska (z Helu), pelplińska. W tym celu uruchamiamy specjalną podstronę www oraz wyposażamy nasze grupy pielgrzymkowe w około 1000 czapek z nadrukiem Radio Plus.

Polecamy nasze specjalne wakacyjne programy:

Poniedziałek – piątek, godzina 19.10

„Oknem podróżnika”

Rozmowy Pawła Krzemińskiego z podróżnikami o wyjątkowych miejscach w Polsce i na świecie

Poniedziałek – piątek, godzina 19.45

„Wakacyjny kalejdoskop”

Codzienne felietony Marcina Bąka na temat ciekawych miejsc z historią na terenie Polski, które warto odwiedzić podczas wakacji.

Poniedziałek, godzina 18.15

„Auto Plus” – wakacyjne wydanie programu motoryzacyjnego autorstwa Jarosława Zgirskiego

Wtorek, godzina 16.15

„Poradnik pielgrzyma” – bieżące informacje nt. planowanych, odbywających się i zakończonych pielgrzymek

Środa, godzina 10.21

„Żagle dla małych i dużych” – program żeglarski autorstwa Anny Nadolnej

Czwartek, godziny 16-18

„Z Kaszub na krańce świata” – cotygodniowy program o wakacyjnym i nie tylko, podróżowaniu, z udziałem ciekawych gości.

Czwartek, godzina 18.15

„Przeczytaj” – wakacyjne książki polecane przez dziennikarzy Radia Plus

Sobota, godziny 12-16

„Co na Kociewiu słychać?” – cykliczny program omawiający największe atrakcje turystyczne Kociewia, program nadawany na żywo z Twardego Dołu.

Niedziela, godzina 7.00  
Radiowy przekaz Mszy św. z bazyliki św. Brygidy w Gdańsku.

Niedziela, godziny 12-1  
„Co na Kaszubach słycać?” – cykliczny program omawiający największe atrakcje turystyczne Kaszub, program nadawany na żywo z Szymbarka.

## Telewizja Gdańsk

**Magazyn katolicki „Droga” w TVP Gdańsk** pod redakcją Jolanty Roman-Stefanowskiej. Najbliższa emisja w niedzielę 14 września 2014 roku o godz. 18.00. Powtórka programu w poniedziałek dnia 15 września o godz. 19.30. Następny Magazyn Katolicki „Droga” będzie emitowany w niedzielę dnia 28 września 2014 r.

## Radio Gdańsk

**Niedziela 7.05–7.25 „W Drodze”** (magazyn katolicki)

## „Gość Niedzielny”

Zapraszamy do lektury gdańskiego wydania tygodnika „Gość Niedzielny”.

► ks. Rafał Starkowicz - „Jak otwarta książka”

O historii i perspektywach międzynarodowej współpracy Polski i Ukrainy z prof. Myronem Yan-kivem, konsulem generalnym rozmawia ks. Rafał Starkowicz.

► Krzysztof Gilewicz - „Odpusty po wieczne czasy”  
Cudowny wizerunek Maryi ukoronował uroczyscie Jan Paweł II w 1987 roku. Ludzie z wiarą proszący o Jej wstawiennictwo zrobili to już na długo przed nim.

► Jan Hlebowicz - „Trafiony zatopiony?” Historia i współczesność. – Polska Marynarka Wojenna nie była dobrze przygotowana do obrony Wybrzeża w 1939 roku. Dzisiaj powinniśmy wyciągnąć wnioski z tych bolesnych doświadczeń – mówi Marcin Westphal, historyk. – To ostatni moment, by ratować naszą flotę – dodaje dr Łukasz Kister, ekspert Instytutu Jagiellońskiego.

